
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

PORTARIA Nº 564, de 30 de agosto de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO 

PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 096/2024, alterado 

pela Portaria nº. 191/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 28/03 e 05/04/2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do processo de seleção 

de candidatos discentes ou entidades estudantis à ajuda de custo para participação em Eventos 

Externos e/ou viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de setembro de 2024, 

de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos contemplados, por 

campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 564/2024 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 

EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS (EDITAL Nº. 096/2024) 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Larissa Marques Santos  Zootecnia  III Seminário da Rede de 

Recursos Genéticos Animais do 

Nordeste do Brasil e I Encontro 

da Pós-Graduação Internacional 

em Conservação de Recursos 

Genéticos Animais 

Valença (BA) 04/09/2024 a 

07/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

 

Ramon Vieira Cruz Zootecnia III Seminário da Rede de 

Recursos Genéticos Animais do 

Nordeste do Brasil e I Encontro 

da Pós-Graduação Internacional 

em Conservação de Recursos 

Genéticos Animais 

Valença (BA) 04/09/2024 a 

07/09/2024  

Passagem Terrestre 

Natã Oliveira Santana  Zootecnia III Seminário da Rede de 

Recursos Genéticos Animais do 

Nordeste do Brasil e I Encontro 

da Pós-Graduação Internacional 

em Conservação de Recursos 

Genéticos Animais 

Valença (BA) 04/09/2024 a 

07/09/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

 

Noemí Oliveira Silva Química XXII Encontro Nacional de 

Ensino de Química (ENEQ) 

Belém (PA) 09/09/2024 a 

12/09/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

 

Helyan Silva Souza Química XXII Encontro Nacional de 

Ensino de Química (ENEQ) 

Belém (PA) 09/09/2024 a 

12/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

 

Natalli Silva Santos  Zootecnia  III Seminário da Rede de 

Recursos Genéticos Animais do 

Nordeste do Brasil e I Encontro 

da Pós-Graduação Internacional 

Valença (BA) 04/09/2024 a 

07/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

em Conservação de Recursos 

Genéticos Animais 

Vanessa Paiva Aragão  Zootecnia  III Seminário da Rede de 

Recursos Genéticos Animais do 

Nordeste do Brasil e I Encontro 

da Pós-Graduação Internacional 

em Conservação de Recursos 

Genéticos Animais 

Valença (BA) 04/09/2024 a 

07/09/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

 

Fabiana Carvalho 

Ferreira  

Química  XXII Encontro Nacional de 

Ensino de Química (ENEQ) 

Belém (PA) 09/09/2024 a 

12/09/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

 

Láisa Santos Vieira  Química  XXII Encontro Nacional de 

Ensino de Química (ENEQ) 

Belém (PA) 09/09/2024 a 

12/09/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

 

Andreza Santos Silva  Química  XXII Encontro Nacional de 

Ensino de Química (ENEQ) 

Belém (PA) 09/09/2024 a 

12/09/2024 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Mirella Alves de Souza Fisioterapia 14º Congresso Internacional de 

Fisioterapia 

Salvador (BA) 12/09/2024 a 

15/09/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Anaclara Maciel Santana  Fisioterapia  14º Congresso Internacional de 

Fisioterapia 

Salvador (BA) 12/09/2024 a 

15/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Eduarda Valois Cunha Química XXIX Congresso Brasileiro e 

XIII Congresso Latino-

Americano de Entomologia 

Uberlândia 

(MG) 

22/09/2024 a 

26/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Graziela dos Santos 

Sousa 

Fisioterapia 14º Congresso Internacional de 

Fisioterapia 

Salvador (BA) 12/09/2024 a 

15/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Maria Luiza Araújo 

Cerqueira 

Fisioterapia  14º Congresso Internacional de 

Fisioterapia 

Salvador (BA) 12/09/2024 a 

15/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

João Felipe Silva 

Oliveira 

Química Brazilian Meeting On Organic 

Synthesis (BMOS) 

Bento 

Gonçalves (RS) 

23/09/2024 a 

27/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Samuel Oliveira Santos Química XXII Encontro Nacional de 

Ensino de Química (ENEQ) 

Belém (PA) 09/09/2024 a 

12/09/2024  

Passagem Terrestre 

Rennilda Mayane Lopes 

e Silva  

Odontologia  XI Encontro Nacional de 

Estudantes Indígenas (ENEI) 

Brasília (DF) 16/09/2024 a 

19/09/2024  

Locação 

Júlia Ellen Barboza das 

Virgens 

Química  XXII Encontro Nacional de 

Ensino de Química (ENEQ) 

Belém (PA) 09/09/2024 a 

12/09/2024  

Passagem Terrestre 

Vanessa Braga Santos Dança X Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

Fortaleza (CE) 19/09/2024 a 

21/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Luis Felipe Santana 

Aguiar 

Química XXII Encontro Nacional de 

Ensino de Química (ENEQ) 

Belém (PA) 09/09/2024 a 

12/09/2024  

Passagem Terrestre 

Yasmin Rocha Eloy  Fisioterapia  14º Congresso Internacional de 

Fisioterapia 

Salvador (BA) 12/09/2024 a 

15/09/2024  

Locação 

Camila Santos Oliveira  Fisioterapia  14º Congresso Internacional de 

Fisioterapia 

Salvador (BA) 12/09/2024 a 

15/09/2024  

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Celma Caroline Leal de 

Souza 

Fisioterapia 14º Congresso Internacional de 

Fisioterapia 

Salvador (BA) 12/09/2024 a 

15/09/2024  

Passagem Terrestre 

Gerald Nery dos Santos Matemática 

com 

Enfoque em 

Informática 

XVII Semana de Matemática da 

UESC (SEMAT UESC) 

Ilhéus (BA) 16/09/2024 a 

21/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Micaele de Almeida Vaz Odontologia  41ª reunião anual da SBPqO Campinas (SP) 04/09/2024 a 

07/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Alimentação (03 

dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Fisioterapia Fisioterapia 

14º Congresso Internacional de 

Fisioterapia 

Salvador (BA) 12/09/2024 a 

15/09/2024 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (26 

discentes - 03 dias) 

DCE Vários 

XI Encontro Nacional de 

Estudantes Indígenas (ENEI) 

Brasília (DF) 16/09/2024 a 

19/09/2024 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (10 

discentes - 03 dias) 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve contemplados. 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Hellen Oliveira Santos Geografia XVI Encontro Nacional de 

Prática de Ensino de 

Geografia (ENPEG) 

São Paulo (SP) 03/09/2024 a 

07/09/2024 

Passagem Terrestre 

Wéllington Moutinho 

Dias 

Matemática XLIII Congresso Nacional de 

Matemática Aplicada e 

Computacional (CNMAC 

2024) 

Porto de 

Galinhas (PE) 

16/09/2024 a 

20/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Carine dos Santos Silva 

Pereira 

Geografia XVI Encontro Nacional de 

Prática de Ensino de 

Geografia (ENPEG) 

São Paulo (SP) 03/09/2024 a 

07/09/2024  

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Felipe Ferraz Santos Geografia XVI Encontro Nacional de 

Prática de Ensino de 

Geografia (ENPEG) 

São Paulo (SP) 03/09/2024 a 

07/09/2024  

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Bruno Silva Rodrigues Geografia XVI Encontro Nacional de 

Prática de Ensino de 

Geografia (ENPEG) 

São Paulo (SP) 03/09/2024 a 

07/09/2024  

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Weslei Ferreira Barreto Geografia XVI Encontro Nacional de 

Prática de Ensino de 

Geografia (ENPEG) 

São Paulo (SP) 03/09/2024 a 

07/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Alimentação (04 

dias) 

Marcos Freitas Dutra Ciências 

Sociais  

XIII Congresso Brasileiro de 

Pesquisadores/as Negros/as 

(COPENE) 

Belém (PA) 09/09/2024 a 

13/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Adriane Martins Alves  Física  IV Encontro de Primavera da 

Sociedade Brasileira de Física 

(EPSBF) 

Belo Horizonte 

(MG) 

24/09/2024 a 

27/09/2024  

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Renato Ribeiro Silva  História  XIII Congresso Brasileiro de 

Pesquisadores/as Negros/as 

(COPENE) 

Belém (PA) 09/09/2024 a 

13/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Marcos Vinícius 

Soledade Soares  

Matemática  X Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

Fortaleza (CE) 19/09/2024 a 

21/09/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Karla Thais Monção 

Malheiros 

Matemática X Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

Fortaleza (CE) 19/09/2024 a 

21/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Jurandi Junior Andrade 

Brito 

Matemática X Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

Fortaleza (CE) 19/09/2024 a 

21/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Micaely Santos Dias Ciências 

Sociais  

XIII Congresso Brasileiro de 

Pesquisadores/as Negros/as 

(COPENE) 

Belém (PA) 09/09/2024 a 

13/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Brenda Souza da Silva  Matemática  X Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

Fortaleza (CE) 19/09/2024 a 

21/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Giselle Lopes da Cruz Matemática XLIII Congresso Nacional de 

Matemática Aplicada e 

Computacional (CNMAC 

2024) 

Porto de 

Galinhas (PE) 

16/09/2024 a 

20/09/2024  

Passagem Terrestre 

Maria Aparecida Silva 

Silveira 

Física IV Encontro de Primavera da 

Sociedade Brasileira de Física 

(EPSBF) 

Belo Horizonte 

(MG) 

24/09/2024 a 

27/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Eduardo Tavares Freire Matemática X Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

Fortaleza (CE) 18/09/2024 a 

21/09/2024  

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Calíope Silveira Gomes Física IV Encontro de Primavera da 

Sociedade Brasileira de Física 

(EPSBF) 

Belo Horizonte 

(MG) 

24/09/2024 a 

27/09/2024  

Passagem Terrestre 

Jucillan Deyvid Queiroz Geografia  XVI Encontro Nacional de 

Prática de Ensino de 

Geografia (ENPEG) 

São Paulo (SP) 03/09/2024 a 

07/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

James Bomfim 

Nascimento 

Matemática  X Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

Fortaleza (CE) 19/09/2024 a 

21/09/2024  

Passagem Terrestre 

Emanuel Mendes 

Queiroz 

Matemática XLIII Congresso Nacional de 

Matemática Aplicada e 

Computacional (CNMAC 

2024) 

Porto de 

Galinhas (PE) 

16/09/2024 a 

20/09/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve contemplado. 

 

 


